УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида «Радуга»
(«Детский сад комбинированного вида «Радуга»)

ПРИКАЗ

от 30.05.2022                                                                                                     № 366

Об организации и проведении смотра-конкурса

прогулочных участков «Летняя фантазия»

В соответствии плана воспитательно – образовательной работы

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский

сад комбинированного вида «Радуга» на 2021 - 2022 учебный год, с целью создания

благоприятных условий для прогулок в летний период на территории детского сада,

поддержки творческих инициатив и развития позитивных форм организации летнего

досуга

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01.06.2022 по 30.06.2022 года смотр-конкурс прогулочных

участков на территории «Детский сад комбинированного вида «Радуга» «Летняя

фантазия»

2. Утвердить:

2.1 Положение о смотре-конкурсе прогулочных участков на территории

«Детский сад комбинированного вида «Радуга» «Летняя фантазия» (приложение 1).

2.2 Состав конкурсной комиссии (приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                Т.В. Кутузова

Приложение 1 к приказу

от 30.06.2022 № 366

Положение о смотре-конкурсе прогулочных участков

«Летняя фантазия»

в МАДОУ «Детский сад комбинированного вида «Радуга»

1. Общие положения.

1.1. Положение о смотре-конкурсе прогулочных участков «Летняя фантазия»

(далее – смотр - конкурс) определяет цели и задачи, порядок и сроки организации,

проведения и подведения итогов, награждения победителей, призеров конкурса.

1.2. Организатором смотра - конкурса является муниципальное автономное

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида

«Радуга» города Югорска.

2. Цели и задачи конкурса.

2.1. Целью конкурса является - конкурс проводится в целях активизации

родителей по благоустройству и озеленению территории дошкольного

образовательного учреждения, созданию безопасных условий для организации

прогулки детей на детских игровых площадках, активного отдыха, укрепление

физического развития дошкольников.

2.3. Задачи конкурса:

- организация здорового досуга детей;

- создание необходимых условий для проведения оздоровительных

мероприятий;

- выявление лучшего опыта работы в оформлении летних участков и

проведении разнообразной детской деятельности;

- создание экологически и эстетически благоприятной среды для развития

фантазии, творчества и чувства прекрасного у детей дошкольного возраста.

- укрепление взаимодействия участников образовательного процесса: детей,

педагогов, родителей.

4. Сроки проведения конкурса.

1 этап – оформление прогулочных участков: с 01.06.2022 по 25.06.2022 г.

2 этап –работа конкурсной комиссии: с 26.06.2022 по 29.06.2022 г.

3 этап – подведение итогов и объявление результатов: с 29.06.2022 по

30.06.2022 г.

5. Участники и условия участия в конкурсе:

5.1. В смотре – конкурсе принимают участие педагоги всех возрастных групп

«Детский сад комбинированного вида «Радуга», родители.

5.2 Оформление участка должно представлять собой целостную картину,

допускается оформление имеющихся построек, изготовление новых.

5.3 При оформлении участка необходимо учитывать нормы СанПина и

соблюдать условия техники безопасности.

6. Подведение итогов.

6.1. Для определения победителей и призеров конкурса создается экспертная

комиссия конкурса (далее – комиссия), в состав которого входят специалисты ДОУ.

6.2. Члены комиссии оценивают творческие работы участников конкурса в

соответствии с критериями оценки (приложение 1 к настоящему положению).

6.3. Результатом работы члена комиссии является заполненная и подписанная

оценочная ведомость (приложение 2 к настоящему положению).

6.4. По итогам смотра - конкурса членами комиссии будут определены

победители и призеры в двух корпусах ДОУ.

Участники Конкурса награждаются в номинациях:

- Волшебная песочница (состояние песочницы, защитных элементов,

достаточность песка, дизайн (форма, покраска, наличие дополнительного

оформления из различных материалов, которое установлено стационарно вблизи или

рядом с песочницей, разнообразие выносного материала для игр с песком).

- Чудо-клумба (необычный, оригинальный дизайн клумбы, использование

различных материалов, выносных цветочных вазонов при ее изготовлении,

безопасность растений)

- Малая архитектурная форма «Чудо-юдо» (фигурки из различных материалов

дерева, стволов деревьев, пней, фанеры и др.)

- Радужная игровая терраса – беседка (цветовое решение оформления, наличие

идеи, соответствующей тематике конкурса, возможность организации игр на веранде

и на прилегающей площадке, дополнительное стационарное и выносное

оборудование для игр на площадке и др.)

- Веселый заборчик (наличие ограждения участка кустарниками и (или)

заборчиком. Состояние ограждения, оригинальность покраски забора, и

дополнительное оформление его с целью использования в воспитательном или

образовательном процессе.)

- «Дверь в сказочную страну» (наличие оригинально оформленного входа на

площадку- арок, калиток, фигурок, цветов и др., поддерживающие общую идею

оформления)

- Сказочное оформление стены на веранде (дополнительная номинация, единая

сказочная тематика, эстетичный дизайн)

- «Летняя библиотека» (наличие агитационного стенда, интересного, яркого

информационного материала для родителей).

6.5 Организаторы смотра-конкурса имеют право при необходимости вносить

изменения в порядок его проведения.

6.6 С целью популяризации лучшие результаты в виде фотоматериалов будут

размещены на официальном сайте ДОУ, официальной группе Вконтакте

Приложение 1

к Положению проведении смотра-конкурса

 прогулочных участков «Летняя фантазия»

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

ФИО члена комиссии

_______________________________________________________

Прогулочный участок группы №_________________

Педагоги__________________________________________________________

№

п/п
Критерии оценки

Количество

баллов

1.
Соблюдение правил техники безопасности, санитарно-

гигиенических требований к оборудованию участка

2 Учет возрастных особенностей детей

3.

состояние песочницы, защитных элементов, достаточность песка,

дизайн (форма, покраска, наличие дополнительного оформления из

различных материалов, которое установлено стационарно вблизи

или рядом с песочницей, разнообразие выносного материала для игр

с песком

4. Наличие единого сюжета в оформлении, целостность композиции

5.

Наличие цветочных клумб на участок (использование различных

материалов, выносных цветочных вазонов при ее изготовлении,

безопасность растений)

6.
Эстетичность оформления (их рациональное размещение на участке,

аккуратное и продуманное размещение украшений)

7. Оригинальность идей.

ИТОГО:

Дата ________________                                  Подпись члена комиссии/______________________

*Максимальное количество набранных баллов – 14

0 – не соответствует

1 – соответствует частично

2 - полностью соответствует

Приложение 2

к Положению проведении смотра-конкурса

 прогулочных участков «Летняя фантазия»

Сводный протокол смотра-конкурса

 прогулочных участков «Летняя фантазия»

«Детский сад комбинированного вида «Радуга»

№

п/п

Прогулочный

участок группы
Педагоги

Количество

баллов
Место

1

2

3

4

Председатель комиссии:  ____________________ /_____________________/

Член комиссии  ____________________ /_____________________/

    ____________________ /_____________________/

    ____________________ /_____________________/

    ____________________ /_____________________/

«______» ______________ 2022 г.

Приложение 2 к приказу

от 30.06.2022 № 366

Состав конкурсной комиссии смотра-конкурса прогулочных участков

«Летняя фантазия»

Председатель жюри: Кутузова Т.В. заведующий

Члены жюри:

- Шабалина Н.Н. заместитель заведующего по ВиМР

- Антилова В.А. заместитель заведующего по ВиМР

- Ахмадеева Т.М. заведующий хозяйством

- Ловушкина Е.А. заместитель заведующего по ХР

- Кучумова С.А. специалист по ОТ

- Член Управляющего совета (по согласованию)